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ÚVOD

Nekonvenční medicína je velkým fenoménem dnešní doby. Řadí se sem celá řada metod.

Spektrum je opravdu široké a u některých z nich bychom ani nehledali medicínský základ.

Mnoho lidí si těmito metodami zlepšují svůj zdravotní stav, aniž by si uvědomovali, že

využívají služeb nekonvenční medicíny. Objevuje se celá řada různých léčitelů. Ti nabízí své

služby pacientům, kteří nechtějí svoje zdravotní problémy řešit pomocí klasické léčby.

Vyhledávají je osoby, které chtějí vyzkoušet něco jiného, aby své tělo nezatěžovali

všemožnými farmaceutickými preparáty. Jejich služby často vyhledávají i lidé, u nichž

klasická medicína selhává a věří, že jim právě účinky alternativních metod přinesou úlevu od

jejich vážných zdravotních problémů.

Klasická vědecká medicína bojuje s velkými problémy, ať už se týkají financí nebo

nespolupráce odborných lékařů. Úroveň léčby strmě stoupá, technické vybavení je velmi

kvalitní a profesionální, přesto přibývá pacientů, s jejichž nemocemi si konvenční medicína

neví rady. Lékaři nemají čas na individuální přístup k pacientům, vytrácí se komplexní pohled

na zdravotní stav člověka. Proto se stále více obyvatel nespokojí pouze s léčbou klasickou, ale

často vyhledávají metody nekonvenční medicíny. Ve své práci se pokusím zjistit názor

praktických lékařů na tento současný trend dnešní medicíny. V teoretické části objasním

základní pojmy a prozkoumám některé směry nekonvenční medicíny, kterých je nepřeberné

množství a vyznat se alespoň v základních směrech není jednoduché. Zaměřím se na

nejnovější trendy v oblasti alternativní medicíny v České republice. Porovnám postupy určení

diagnózy a následné léčby v obou směrech – konvenční i nekonvenční medicíny.

Ve výzkumné části práce se věnuji názoru praktických lékařů na metody alternativní

medicíny, zkoumám postoje lékařů na léčbu svých pacientů některými metodami nekonvenční

medicíny. Zajímá mne, jestli lékaři postrádají odborné vzdělání v tomto směru, jestli tolerují

pacientům léčbu metodami nekonvenční medicíny.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pojem zdraví

Klasická definice Světové zdravotnické organizace (SZO) Z ROKU 1948 říká, že

„zdraví je stav úplné fyzické, duševní, sociální a mravní pohody, a nikoli jako pouhou

nepřítomnost nemoci nebo vady.“ Tyto čtyři oblasti lidského zdraví spolu velice úzce souvisí.

Zjednodušeně můžeme hovořit o tom, že tělesné zdraví znamená mít dobrou kondici a plno

energie, duševní zdraví znamená mít radost ze života, správné a rychlé reakce, dobrou paměť,

sociální zdraví určuje schopnost navazování kontaktů ve společnosti a prostředí, duchovní

zdraví vyjadřuje postupně dojít k poznání proč a jak žít. (Krejčí, 2011)

Zdraví je schopnost zvládat životní situace. Pokud intenzita nebo doba trvání stresu

překročí míru odolnosti, v těle se automaticky spustí stresová reakce. Mozek pracuje naplno,

krev se nahrne ke svalům. Z nehmotného životního problému se stává tělesná nemoc.

(Hnízdil, 2015)

K nejvýznamnějším hodnotám života každého člověka patří zdraví. Představuje jednu

z podmínek smysluplného života. Zdraví není jen významnou hodnotou individuální, má i

hodnotu společenskou, protože je zdrojem pro hospodářský a sociální rozvoj společnosti.

Samozřejmě, že první, kdo o člověku rozhoduje, je člověk sám. Tady je jeho individuální role

prvořadá. Ale zdraví je také výsledkem mnoha vztahů, které vznikají v širším lidském

společenství. Proto starost a péče o zdraví připadá také společnosti (Machová, 2015)

Obr. č. 1: Vzájemné vztahy mezi zdravím a determinanty zdraví (Machová, 2015)
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Zdraví je mnohotvárné a integruje tělo, ducha a mysl. Harmonie a rovnováha těchto

prvků je předpokladem zdraví. Stále víc je zdraví vnímáno jako proces, který se rodí uvnitř

člověka, nemůžeme spoléhat pouze na zásah zvenčí. (Křížová, 2015)

Převážná většina lidí ve skutečnosti není úplně zdravá. Sice netrpí obtížemi nebo se u

nich neprojevují žádné známky nemoci, přesto se nacházejí někde na spojovací linii mezi

zdravím a nemocí. Člověk nikdy není stoprocentně zdravý nebo nemocný. Vždy se pohybuje

mezi krajními póly, jednomu se přibližuje a druhému vzdaluje. (Kroiss, 2015)

Zdraví je velmi složitý, komplexní a dlouhodobě se tvořící proces, ve kterém jsou

některé determinanty stabilní, jiné proměnlivé. Pouze některé máme pod kontrolou a můžeme

je ovlivnit, jiné ovlivnit nemůžeme – kvalitu vody, potravin, vzduchu. Stále více odkrýváme

vztahy mezi zdravím, chováním a prostředím, přesto je zdraví stále zahaleno tajemstvím

nevyzpytatelnosti. (Křížová, 2015)

1.2 Pojem praktický lékař

Praktičtí lékaři v České republice mají na starosti zejména primární péči obyvatel.

Preventivní lékařská péče v České republice vychází z evropských tradic léčení a nachází se

na velmi vysoké úrovni. Tato zdravotnická péče může ovlivnit zdraví obyvatel pouze asi z 15

– 20%. V ČR existují státní i nestátní zdravotnická zařízení. (Krejčí, 2011)

Systém, kde mají právo určit diagnózu a léčit jen lékaři, se nazývá monopolistický.

Takto lze označit také českou praxi, protože kromě lékařů nemůže ve veřejném systému, ale

ani soukromě, léčbu ve smyslu stanovení diagnózy a terapie poskytovat. Laické provozování

zdravotní péče nejde zakázat, ani argument o riziku pro lidské zdraví neobstojí, protože

nejpodstatnější zdraví nebezpečné faktory jsou mimo zdravotnictví. (Křížová, 2015)

1.3 Pojem nekonvenční medicína

Pojem nekonvenční medicína je běžný v západních zemích, u nás zní ještě pořád

neobvykle. Termín alternativní medicína je běžně používán, pod tímto názvem se konají

kongresy, existují publikace i celé společnosti s tímto názvem. (Heřt, 2010)

Nekonvenční medicína bývá souhrnným názvem pro všechny preventivní a léčebné

postupy, které nemají základ na přírodovědecké teorii, nevzcházejí z ověřených teorií moderní

medicíny a působení účinku nebylo dostatečně prověřeno na velké skupině nemocných.
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Většina uživatelů nekonvenční medicíny ji kombinuje s vědeckou léčbou, buď jako prevenci

nebo jako doplněk léčby. Když nemocní kombinují paralelně nebo v návaznosti na sebe různé

směry, je vhodnější použít termín komplementární medicína, který se také běžně používá.

(Křížová, 2015)

Termín nekonvenční/alternativní medicína má v různých zemích jiný obsah. Naprostá

většina péče, běžně označované jako alternativní, je poskytnuta jako doplněk vědecké léčby a

často jsou to lékaři, kteří absolvují kurzy akupunktury, homeopatie nebo třeba tradiční čínské

medicíny. Pojem nekonvenční medicína dovoluje vyjádřit, že nevědecký postup může být

využit jako náhradní terapie (alternativně), nebo, což je častější, současně s rutinní konvenční

terapií, nebo také následně po ní a že jej může vedle nelékaře poskytovat i medicínsky

vzdělaný terapeut. (Křížová, 2004)

Pojem alternativní medicína byl poprvé použit ve Francii již ve 30. letech 20. století,

ale jeho používání se rozšířilo až koncem 20. století. Označovaly se jím diagnostické a

léčebné metody, které se lišily od metod konvenční medicíny a které nebyly medicínou

používány a uznávány. Kromě tohoto termínu existují pro tuto oblast desítky dalších méně

nebo více vhodných termínů, které chtějí zdůraznit některou stránku těchto metod. (Heřt,

2010)

Často se kombinuje klasický a alternativní způsob léčby. V angloamerické odborné či

populárně naučné literatuře se v souvislosti s alternativní medicínou uvádí také termín

komplementární medicína (complementary and alternative medicine). Jedná se o termín

používaný pro takové nevědecké léčebné postupy, které jsou prováděny v kombinaci s

klasickou, vědeckou medicínou. Alternativní medicína oproti tomu působí namísto medicíny

klasické. (http://nccam.nih.gov/health/whatiscam, 2008)

1.4 Pojem vědecká medicína


[…]


dotázaných lékařů opravdu nepovažuje metody nekonvenční medicíny za účinné.

Výzkumná otázka č. 2 - Předpokládám, že větší množství praktických lékařů nedoporučuje

pacientům metody nekonvenční medicíny. Tento předpoklad se v mém výzkumu nepotvrdil.

76% lékařů doporučí tyto metody nekonvenční medicíny v případě, že klasická medicína již

nemá co nabídnout, 62% lékařů tyto metody doporučí jako prevenci civilizačních chorob,

74% jako doplňkovou léčbu. Dokonce 80% lékařů připouští kombinaci metod klasické a

nekonvenční medicíny při léčbě lehkých zdravotních problémů.

Výzkumná otázka č. 3 - Předpokládám, že většina praktických lékařů toleruje metody

nekonvenční medicíny jako podpůrnou léčbu. Tento výzkumný předpoklad se potvrdil. 84%

lékařů, kteří vyplnili dotazník, toleruje u svých pacientů léčbu nekonvenční medicínou.
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ZÁVĚR
Má práce se zabývá názory a postoji praktických lékařů v Jihočeském kraji na

problematiku nekonvenční medicíny. Zkoumá, jak nahlíží oslovení lékaři na metody

alternativní medicíny, jaké mají zkušenosti jejich pacienti. Také mne zajímala otázka dalšího

vzdělávání lékařů v tomto směru. Vědecká medicína v současné době zažívá velkou kritiku ze

strany pacientů ohledně nespolupráce a nepropojenosti mezi jednotlivými obory medicíny.

Pacientům chybí celistvý pohled na nemoc. Užívají velké množství léků.

Cílem mé práce bylo prozkoumat názory a postoje lékařů k nekonvenční medicíně. Dále

pak zjistit míru informovanosti mezi praktickými lékaři. Stanovila jsem výzkumné otázky

týkající se zkoumaného problému. Odpovědi jsem získala na základě informací získaných

z dotazníků vyplněných praktickými lékaři v Jihočeském kraji.

Názory lékařů vybízejí k zamyšlení nad situací kolem nekonvenční medicíny v České

republice. Laik se v množství nabízených služeb ztrácí a nemá žádnou možnost kvalitně se

zorientovat. Praktičtí lékaři jsou ve stejné situaci. Ve všech směrech alternativní medicíny

najdeme velké odborníky a praktiky, ale také naprosté laiky zneužívající důvěru lidí. Zlepšila

by se situace, kdyby praktičtí lékaři dokázali erudovaně doporučit léčbu vhodnou metodou

alternativní medicíny? Budou lékaři ochotni věnovat volný čas vzdělání v tomto směru?

Najdeme odborníky a lektory ochotné proškolit lékaře? To jsou otázky, které vyvstaly po

zpracování získaných dat.
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PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

Považujete alternativní metody léčby za účinné?

- Spíše souhlasím

- Souhlasím

- Spíše nesouhlasím

- Nesouhlasím

Považujete některé metody alternativní medicíny za nebezpečné?

- Ne

- Ano

Které ?

- Homeopatie

- Akupunktura

- Fototerapie

- Masáže

- jiné…………………………………………………

Pokud považujete některé metody za nebezpečné, z jakého důvodu?

Prosím vypište:

Co se týče účinnosti alternativní léčby – domníváte se, že za pozitivním terapeutickým

efektem stojí:

- účinnost konkrétní terapeutické metody

- placebo

- kombinace obojího

Vyznačte prosím na bodové škále, v jaké míře se podle Vašeho názoru podílí na

celkovém účinku konkrétní terapeutická metoda a v jaké míře placebo (samotná

účinnost konkrétní metody je představena číslem 1, samotné placebo číslem 10).

1 - 2 – 3 – 4 – 5- -6- 7 – 8- -9- 10

Mají vaši pacienti zkušenosti s některými metodami alternativní medicíny?

- Ne¨

- Ano

- homeopatie

- akupunktura

- fytoterapie

- masáže

- jiné…………………………………………………

...........................................................................................

Doporučíte některé metody alternativní medicíny pacientovi v případě, že klasická

medicína nemá už co nabídnout?

- Spíše souhlasím

- Souhlasím

- Spíše nesouhlasím

- Nesouhlasím

Doporučíte pacientovi metody alternativní medicíny jako preventivní léčbu civilizačních

chorob?

- Spíše souhlasím

- Souhlasím

- Spíše nesouhlasím

- Nesouhlasím

Doporučíte pacientovi některé metody alternativní medicíny jako doplňkovou léčbu k

léčbě klasické?

- Spíše souhlasím

- Souhlasím

- Spíše nesouhlasím

- Nesouhlasím

V žádném případě nedoporučím léčbu metodami alternativní medicíny.

- Spíše souhlasím

- Souhlasím

- Nesouhlasím

- Spíše nesouhlasím

Tolerujete, když pacient své zdravotními problémy léčí metodami alternativní

medicíny?

- Spíše souhlasím

- Souhlasím

- Spíše nesouhlasím

- Nesouhlasím

Domníváte se, že lehké zdravotní problémy by měly být řešeny:

- Výhradně pomocí alternativní medicíny

- Výhradně pomocí klasické medicíny

- Kombinací metod přírodní medicíny a klasické medicíny

Domníváte se, že těžké zdravotní problémy by měly být řešeny:

- Výhradně přírodními prostředky

- Kombinací přírodní medicíny a klasické medicíny

- Výhradně klasickou medicínou

Domníváte se, že vzdělávání lékařů v rámci alternativní medicíny je u nás v ČR

zajištěno na dostatečné úrovní?

- Ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Ne

Domníváte se, že praktičtí lékaři by uvítali možnost dalšího vzdělávání v oboru

alternativní medicíny.

- Spíše souhlasím

- Souhlasím

- Nesouhlasím

- Spíše nesouhlasím