Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Petra Čábelková
Osobní číslo: P140096
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2016/2017
Název diplomové práce: Postoje praktických lékařů Jihočeského kraje k nekonvenční medicíně
Katedra: Výchovy ke zdraví PF JU
Oponent práce: Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví PF

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání <u>Cíl byl naplněn</u> Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit
<u>1</u> 2 3 4
2 Aktuálnost práce <u>Originální</u> Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální
<u>1</u> 2 3 4
3 Struktura práce Zdařilá <u>Systémová</u> Tradiční Pro dané téma nevhodná
1 <u>2</u> 3 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny <u>Neinovější dostupné prameny</u> Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny
1 <u>2</u> 3 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné <u>Adekvátní</u> Tradiční Pro dané téma nevhodná
1 <u>2</u> 3 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční <u>Velmi dobré, funkční</u> Tradiční Pro dané téma nevhodné
1 <u>2</u> 3 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů <u>Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů</u> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií
1 <u>2</u> 3 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce <u>Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům</u> Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi Bez souvislosti s cíli a úkoly práce
1 <u>2</u> 3 4
9 Přínosy práce <u>Originální, inspirativní názory</u> Ne zcela běžné názory Vlastní názor argumentačně podpořený Vlastní názor chybí
<u>1</u> 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi <u>1</u> <u>Lze publikovat</u> <u>2</u> Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem <u>Výborná</u> <u>1</u> Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 <u>Velmi dobrá</u> <u>2</u> Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika <u>Výborná</u> <u>1</u> Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika <u>Výborná</u> <u>1</u> Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Velmi dobře
<u>2</u>

Datum: 23. 5. 2017

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení:

Práce se zabývá velmi aktuální tematikou alternativní léčby a názory lékařů na tento způsob léčení.

Postrádá odpovídající statistické vyhodnocení získaných dat.

Otázky k obhajobě:

Proč si myslíte, že 52 % oslovených lékařů považuje alternativní metody léčby za neúčinné?